се сматра јасном границом.
Као резултат крвавог преврата дошло је до смене владајућег режима Обре­
новића. Свега два месеца после београдских догађаја, у Македонији је избио
устанак, назван по дану његовог почетка (20. јула/2. августа – Свети Илија)
Илинденским.

Узроци формирања и деловања македонских револуционарних ор­
ганизација су били предмет посебних истраживања.1 Почетком ХХ века

1 О томе видети: Р. П. Гришина, Лики модернизации в Болгарии. (Бег трусцой по пересе­
ченной местности, Москва, 2008; М. Л.

коју надахњује барон Калај33, немају никакве основе у садашњим околно­
стима».34 Извештаје Чарикова је руски амбасадор у Бечу у потпуности
описивао као «типичан начин дивљења лакомисленој аргументацији». Са
своје стране је Капнист 6(19) маја 1903, само 23 дана пре преврата у свом
извештају писао «да из просте чињенице да се гроф Голуховски и Калај
разилазе у ставовима, Чариков изводи закључак да се Калајеви агенти од
прошлог пролећа налазе у контакту са Борисом Сарафовим који од Калаја
добија новац и слуша га».35 У следећем извештају,